facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis. » Christus vero ita frequens apparuit Paulo, ut illi familiaris, in graviori quolibet casu occurreret et assisteret. Ita, Actor. XVIII, 9, Corinthi per visionem dixit Paulo : « Noli timere, sed loquere, et ne taceas ; propter quod ego sum tecum : et nemo apponetur tibi ut noceat te ; quoniam populus est mihi multis in hac civitate. » Ita Christo monente et adjuvante, periculum et insidias Judæorum Hierosolymæ evasit, Actor. XXII, 17 : « Factum est, inquit ipse, revertenti mihi in Jerusalem, et oranti in templo, fieri me in stupore mentis, et videre illum dicentem mihi : Festina, et exi velociter ex Jerusalem : quoniam non recipient testimonium tuum de me. Vade quoniam ego in nationes longe mittam te. » Rursum, Actor. XXIII, cum Hierosolymæ captus esset Paulus, « nocte assistens ei Dominus ait : Constans esto ; sicut enim testificatus es de me in Jerusalem, sic te oportet et Romæ testificari. »

Pari modo in naufragio Adriatico, submisso Naufraganti Paulo adest angelus affuit ei, eumque, et propter ipsum 276 animas certo mortis periculo liberavit, Act. XXVII, 22 : « Nunc, inquit ipse, suadeo vobis bono animo esse : amissio enim nullius animæ erit ex vobis, præterquam navis. Astitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cuius sum ego, et cui deservio, dicens : Ne timeas, Paule, Cæsari te oportet assistere : et ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum. » Sic cum sisteretur quasi reus Neroni, II Timoth. IV, 16 : « In prima, inquit, mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt. Dominus autem mihi astitit et confortavit me, ut per me prædicatio impleatur, et audiant omnes gentes : et liberatus sum de ore leonis. »

Quid multa ? unicus ille raptus in tertium cœlum, quem soli Paulo, nulli alteri Apostolorum in tertium prophetarum, concessum legimus, luculentum perhibet testimonium prophetis et exstasis Pauli. Rursum, plures alias revelationes habuisse Paulum, easque pressisse silentio, manifestum est ex eo quod ipse ait II ad Corinth. XII, 4 : « Veniam ad visiones et revelationes Domini. » Et post enarratum sui raptum : « Si, inquit, voluero gloriari, non ero insipiens : parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me ; et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet. »

Mortuos suscitavit Paulus, uti Eutychum adolescentem illum, Act. XX, qui in concione Pauli indormiens, lapsusque ex alto expiravit. Super quem Paulus incumbens eumque complexus dicit : « Nolite turbari, anima enim ejus in ipso est. » De suis hisce miraculis scribens I ad Thessalonenses Paulus, statim initio : « Evangelium, inquit, nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute, et in Spiritu Sancto, et in plenitudine multa. » Et II Cor. XII, 12 : « Signa,

Umbra  
Pauli  
mortuos  
suscita-  
vit.

Lingua  
donum  
in Paulo.

Prophetæ  
spiritus.

Christus  
Paulo ap-  
paruit  
familia-  
riter.

Christus  
Paulum  
monet.

ganti  
Paulo  
adest an-  
gelus.

Raptus  
in ter-  
tium cœ-  
lum.

Revela-  
tiones  
Paulo  
factæ.

Mortuos  
suscita-  
vit.

inquit, apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus.» Mox ut a Spiritu Sancto Paulus segregatus, designatus et missus est evangelizare Gentibus, cum Paphum pervenisset, primum edidit miraculum, quo suam vim et potentiam non tantum in homines, etiam magos, sed vel maxime in dæmones ostendit, eosque subegit et compescuit.

**Primo**  
**Pauli**  
**miraculo**  
**victus**  
**Elymas**  
**magus.**

Elymam magum, qui Paulum Proconsulem a fide avertiebat, intuens Paulus dixit: « O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem. Et confessim cecidit in eum caligo et tenebrae, et circuiens quærebatur qui ei manum daret. Tunc Proconsul credidit, admirans super doctrina Domini, » *Act. XIII, 10.*

**Viperam**  
**illæsus e**  
**manu ex-**  
**cutit.**

Lycaonii vero videntes miracula Pauli, stupefacti exclamaverunt eum esse Deum, *Act. XIV.* Par modo Melitenses, cum vipersa invasisset manum Pauli, *Act. XXVIII*, putarentque eum mox veneno ejus inflandum et enectum iri, videntes eum viperam excutere nihilque ab ea lœdi, dicebant eum esse Deum et inviolabile numen.

**Malta in**  
**gratiam**  
**S. Pauli**  
**venenatis**  
**animali-**  
**bus ca-**  
**ret.**

Atque hic adverte memorabile continuumque miraculum, quod Deus insulæ Melitæ, sive Maltæ, ab eo tempore ob S. Pauli merita concessit; ut scilicet in ea insula serpentes et scorpiones, qui alibi sunt lethales, Pauli munere sint innoxii; adeoque ut quævis animalia venenata, etiam aliunde transportata, venenum in Melita ponant nocendique facultate destituantur; quin et glebae ejusdem insulæ contra venena antidotum præbeant, quam insulani gratiam sancti Pauli nominant, qua Paulus sinistram, quam de eo quasi scelerato, quod a vipersa invaderetur, opinionem conceperant Melitenses, in perpetuum abolevit, atque hospitii sui benevolentiam compensavit: nam ante hoc Pauli factum viperas aliosque serpentes in Malta, sive ac alibi noxios fuisse, patet ex eo quod insulani putabant Paulum a vipersa corrumptum, mox extinguendum esse. Ita mihi Romæ narrarunt et asseverarunt nostri Patres Siculi, addentes hanc vim maxime sentiri in gleba, et frustis lapidis decisio ex carcere Melitensi, in quo transiens hospitatus fuit S. Paulus: quocirca eadem Romam afferuntur et distribuuntur, ut et mihi ab iisdem pars istius lapidis candidi instar cretæ, distributa et donata fuit.

**Nati in**  
**festo Con-**  
**versionis**  
**sancti**  
**Pauli ve-**  
**nenatis**  
**meden-**  
**tur mor-**  
**sibus.**

Addit Alanus Copus, *Dialog. III, cap. XXVIII*, eos quos nasci contingit in festo Conversionis S. Pauli, puta 25 januarii, quæcumque eos orbis pars in lucem proferat, non horrere nec formidare angues; imo, quod majus est, sola saliva horum morsibus mederi. Idem asseverat, et exactus, Thomas Fazellus, *De Rebus Siculis*, decade I, lib. I, cap. I. Est genus hominum, qui se de cognatione Pauli temere et falso venditant; hi quoque angues contrectant, nec ab eis lœduntur;

verum comportum est istos contra anguim morsum antidotis efficacibus se præmunire.

Porro ostenta et prodigia a Paulo post mortem multa sunt edita. Pauca e multis afferam. S. Paulus cum S. Petro apparet Constantino Magno Imperatori curationem a lepra ei promisit, si curaret se baptizari a S. Sylvestro, et superstitionem omnem abjiceret, ac Christo tempora ædificaret. Fecit imperata Constantinus, promissum præstítit Paulus, eumque sanum et purum sibi et suis restituit. Quare Constantinus insignem basilicam in gratiarum actionem nomine S. Pauli erexit. De qua cap. VIII. Ita ex monumentis Romanæ Ecclesiæ narrat Baronius in gestis Constantini.

S. Ambrosius, lib. VII, *epist. 53*, narrat sibi vigilanti apparuisse S. Paulum, et revelasse corpora SS. Gervasii et Protasii martyrum, dicendo: « Isti sunt qui monitis meis obtemperantes, prædia et divitias respuentes, secuti sunt Domini Jesu Christi vestigia, nihil terrenum, nihil carnale concupiscentes, in media hac Mediolanensi urbe per decem annos in Dei servitio perdurantes, ad hoc pertingere meruere, ut Christi martyres fierent. Quorum corpora in eo loco invenies, in quo stas et oras. Duodecim pedum altitudine terra coopertam arcam invenies; quam arcam superius exaltabis, et in nomine eorum ecclesiam fabricabis. » Quæ omnia re ipsa explesse se narrat S. Ambrosius.

Insigne est quod refert S. Gregorius, lib. III *Dialog.*, cap. XXIX, de quodam Ariano Episcopo templum S. Pauli invadente, ab eo excæcato: « Cum ad Spoletanam, inquit, urbem Longobardorum Episcopus (scilicet Arianus) venisset, et locum illic ubi solemnia sua ageret, non haberet, cepit ab ejus civitatis Episcopo ecclesiam petere, quam suo errori dedicaret. Quod dum valde Episcopus negaret, idem qui venerat Arianus beati Pauli Apostoli ecclesiam illic cominus sitam, se die altero violenter intraturum esse professus est. Quod ejusdem ecclesiæ custos audiens festinus cucurrit, ecclesiam clausit, seris munivit. Facto autem vespere lampades omnes extinxit, seque in interioribus abscondit. In ipso autem subsequentis lucis crepusculo Arianus Episcopus collecta multitudine advenit, clausas ecclesiæ januas effringere paratus: sed repente cunctæ simul portæ divinitus concussæ, abjectis longius seris, apertæ sunt, atque cum magno sonitu omnia ecclesiæ claustra patuerunt. Effuso desuper lumine, omnes quæ extinctæ fuerant lampades, accensæ sunt. Arianus vero Episcopus, qui vim facturus advenerat, subita cæcitatem percussus est, atque alienis jam manibus ad suum habitaculum reductus. Quod cum Longobardi in eadem regione positi omnes agnoscerent, nequaquam ulterius præsumperunt Catholica loca temerare. Miro enim modo res gesta est, ut quia ejusdem Ariani causa lampades in ecclesia beati Pauli fuerant extinctæ, uno eodemque tempore et ipse

lumen perderet, et in ecclesiam lumen rediret. »

B. Gregorius Turonensis, lib. *De Gloria Martyrum*, cap. xxix, narrat quemdam ex desperatione volentem se strangulare, ac opem S. Pauli implorantem, ab eo fuisse liberatur, mentique et vita meliori redditum.

Alberto Magno torquenti se in quibusdam locis difficilibus S. Dionysii *De Ecclesiæ Hierarch.*, cum ea elucidare non posset, apparuit per visionem S. Paulus quasi Missam celebrans, ac post Missam duxit Albertum ad aquas profundas instar illarum Ezechielis, cap. xlviij, vers. 5, et ad domum Aaronis; cumque, eo aquas sicco pede transeunte, Albertus ab eo invitatus sequi, easque tranare non posset, evigilavit, ac resolutionem dubiorum suorum, mentem Apostolo illustrante accepit, ut ipsiusmet Alberti verbis narrat Luvicus Castiglius, gravis auctor, in *Historia Ordinis S. Dominici*, part. I, lib. III, cap. xlviij. Illustra et mentem meam, o S. Paule, ut profundum hoc mare tuum, et S. Scripturæ oceanum intelligendo et explicando, penetrare ac permeare valeam.

De reliquiis S. Pauli missis in Gallias, quarum ope navigantes evaserunt naufragium, narrat idem Gregorius Turonensis, *De Gloria Martyrum*, cap. lxxxiii. Quin et catenæ et carcer Apostolorum etiamnum miraculis coruscant. Catenæ S. Petri integræ visuntur in basilica quam in earum honorem augustam extruxit Eudoxia Imperatrix. Sane saepius eas vidi et collo imposui, ac semper ingenti devotionis et dulcedinis internæ spiritu perfundi me sensi. Catenarum S. Pauli, uti et scipionis, sive baculi ejus viatorii pars ostenditur in basilica S. Pauli, ipso conversionis ejus die. Carcer Mamertinus ad radices Capitoli, in quem a Nerone conclusi fuere Petrus et Paulus, nunc in sacellum conversus, quotidie ab indigenis, uti et a Romipetis, ingenti concursu et veneratione visitatur, ac spirat afflatque devotionem. Exstat in eo etiamnum aqua et fons quem S. Petrus orans per miraculum elicuit, ut S. Processum et Martinianum, custodes carceris, a se conversos, baptizaret: ex quo quotidie hauriunt peregrini, ac a febribus aliisque morbis liberantur.

Memorat Nicetas, lib. I, Andronicum Commemoratum Imperatorem S. Paulo auream erexisse imaginem, in templo quadraginta Martyrum, eamque ante mortem Andronici, quasi eam portenderet, lacrymatam esse; terserunt famuli lacrymas imaginis: illa ubiores profudit, quasi vivens in ea Paulus, ex visceribus misericordiae, Imperatoris in se pii, licet alias impii, necem doloreret et fleret.

## CAPUT VIII.

De S. Pauli fama et gloria.

Octavo, quanta sit et fuerit Pauli fama et gloria, colligi potest, primo, ex iis quæ hactenus dicta

sunt; secundo, ex eo quod, sicuti Moses Judeorum, ita Paulus Gentium habitus et vocatus sit legislator et doctor; tertio, quod Petrus et Paulus censeantur duo Ecclesiæ principes. Unde S. Augustinus, lib. *De Consensu Evangel.*, cap. x, affirmat olim moris fuisse, ut in qua tabula Christi effigies picta extaret, in eadem hinc inde Petrus et Paulus, quasi Apostolorum duces, appingentur. Sic etiamnum videmus in altaribus Paulum Petro appungi, idque a dextris Petri, cuius rei varias causas afferunt illustrissimi Cardinales Bellarminus et Baronius.

Pulchre Venantius Fortunatus, lib. III *Carm.*, Comparatio Petri et Pauli. Paulum cum Petro ita comparat et combinat :

Cœlorum portæ, lati duo lumina mundi,  
Ore tonat Paulus, fulgurat arce Petrus.  
Inter Apostolicas radianti luce coronas  
Doctior hic monitis, celsior ille gradus.  
Corda per hunc hominum reserantur, et astra per illum :  
Quos docet ille stylo, suscipit ille polo.  
Pandit iter celis hic dogmate, clavibus alter  
Est via cui Paulus, janua fida Petrus.  
A facie hostili duo propugnacula præsunt,  
Quos fidei turres Urbs, caput orbis, habet.

Unde S. Leo loquens de SS. Petro et Paulo, serm. 1: « Duo, inquit, ista præclara divini germina semi-nis, in quantam sobolem germinarint, beatorum millia Martyrum protestantur, qui Apostolicorum æmuli triumphorum, urbem nostram purpuratis et longe lateque rutilantibus populis ambierunt, et quasi ex multarum honore gemmarum conserto uno diademate coronarunt. » Et de iisdem inferius : « In horum excellentia Patrum merito est excellentius gloriandum, quos gratia Dei in tantum apicem, inter omnia Ecclesiæ membra provexit, ut eos in corpore, cui caput est Christus, quasi geminum constituerit lumen oculorum: de quorum meritis atque virtutibus, quæ omnem loquendi superant facultatem, nihil diversum, nihil debemus sentire discretum; quia illos et electio pares, et labor similes, et finis fecit æquales. »

Et S. Chrysostomus, hom. 32 in epist. ad Rom.: Roma: a S. Chrysostomo amata et aestimata propter Pau-  
lum.  
« Ego, inquit, Romanum propterea diligo, tametsi et aliunde eam laudare queam, nempe a magnificientia, ab antiquitate, a pulchritudine, a divitiis, a bellis et triumphis. Sed relictis omnibus illis, ob id illam beatam prædico, quod erga illos Paulus, dum viveret, adeo fuit benevolus, adeo illos amavit, coram disseruit, et postremo vitam finivit. Unde et civitas ista hinc facta est insignis, plusquam a reliquis omnibus, et sicut corpus magnum ac validum duos habet oculos illustres, Sanctorum videlicet illorum corpora. Non ita cœlum splendescit, quando radios suos sol ex sese dimittit, sicuti Roma duas illas lampades ubique terrarum effundens. Considerate quale spectaculum visura sit Roma in resurrectione: hinc rapietur Paulus, inde Petrus in occursum Domini. Propterea celebro hanc urbem, non

propter copiam auri, non propter columnas, neque propter aliam phantasiam, sed propter columnas illas Ecclesiæ. »

**Reliquia Pauli cultus.** **Chrysostomus de se** **venerari** **sepulcrum Pauli.** **Quarto,** quod ad Paulum Paulique sacras reliquias venerandas, e toto orbe Christiani Romam confluant. Audi rursum Chrysostomum, hom. jam citata, ad Pauli sepulcrum suspirantem : siderat « Quis mihi nunc dabit circumfundi corpori Pauli, affigi sepulcro, videre pulverem corporis illius quæ adhuc in Christo deerant implentis, stigmata illius gestantis, prædicationem Evangelii ubique seminantis, pulverem, inquam,oris illius, per quod Christus locutus est. » Et paulo post : « Velle videre sepulcrum, quo recondita sunt arma justitiae, arma lucis, membra nunc viventia, tunc vero cum in hac vita essent, mortua. »

**Imperatores Petri et Pauli se** **venerantur.** Testatur S. Augustinus, serm. 28 *De Sanctis*, sub fine, et epist. 42, quod Christiani imperatores redita jam pace Ecclesiæ, ad sepulcra hæc Petri et pulcra Pauli se venerabundi abjicunt, et ibi radient gemmæ diadematis, ubi fulgent beneficia flectentibus genua concessa. « Nam et ipse ille, inquit Augustinus, purpura induitus peregre proficiscitur sepulcra illa complexurus, et fastu deposito contingit Sanctos, rogans ut sibi apud Deum patrocinentur; et tabernaculorum opificem et piscatorem patronos, etiam mortuos, deprecatur ille diadema gestans. » Ita Galla Placidia, Theodosii imperatoris uxor, epist. *ad Pulcheriam Augustam* scripta, testatur se Romam ivisse non aliam ob causam, quam ut sacra Apostolorum limina viseret et veneraretur. Idem fecerunt alii reges et principes.

Unde S. Chrysostomus, hom. *Quod Christus sit Deus*: « Relictis, inquit, omnibus, ad sepulcra piscatoris et pellionis (scenopegi Pauli) currunt et reges et præsides et milites. Et in Constantiopolis reges nostri magnam gratiam putant, si non prope Apostolos, sed si vel extra eorum vestibula, corpora sua sepeliantur. » Et in II *ad Timoth.*, hom. 4: « Nullus, inquit, ex Romanis regibus tanto in honore fuit, quanto hic est (Paulus); cæterum Imperator foris alicubi jacet abjectus : hic autem velut vivens et regnans medium urbis tenet; longe Imperatore clarius est et honoratior pellium sutor. » Quinimo, vigente et fervente persecutione, hæc sepulcra ex Oriente et Occidente, etiam cum capitis periculo, adibant certatim Christiani. Ita ex Perside venisse constat Martham, Marium et Audifacem temporibus Claudi Imperatoris ad limina Petri et Pauli, atque suæ peregrinationis præmium retulisse martyrium, quorum dies natalis sacris fastis ascriptus, in Ecclesia recolitur 19 januarii.

Porro solent fideles ad sepulcra SS. Petri et Pauli venerabundi, plane in terram se prostertere, pavimentum osculari, et toto quasi corpore proni eis supplicare. Neque id soli plebeii faciunt, sed et viri graves ac Prælati : uti Cardinalem Baronum quotidie ea visitasse, ac supplicem

toto corpore procubuisse humum deosculando vedit et laudavit tota Roma. Neque id recens et novum : vetus fuit ille fidelium mos. Romipetæ enim in terram præcidui, limina Apostolorum osculabantur. Ita Prudentius in hymno S. Laurentii canit :

Apostolorum ac Martyrum  
Exosculantur limina.

Et in hymno S. Hippolyti :

Oscula perspicuo figunt impressa metallo.

Sidonius Apollinaris, lib. I, *epist. 5*, de se ita scribit : « Triumphalibus Apostolorum liminibus affusus, omnem protinus sensi membris male fortibus explosum esse languorem : post quæ cœlestis experimenta patrocinii, conducti diversori partे susceptus, » etc. Idipsum docet S. Chrysostomus loco citato ; quin et hom. 30 *in epist. II ad Corinth.*, ait fideles solere januas et vestibula templi deosculari ; et Cassiodorus, *Histor. Tripart.*, lib. IX, cap. xxx, et Fortunatus, lib. IV *De Vita sancti Martini* :

Rursus Apollinaris pretiosi limina lambe,  
Fusus humili supplex.

Et Arator, *Histor. Apost.*, lib II, agens de Philipensi templo in honorem S. Pauli :

Quam bene carcer erat : tota concurritur urbe,  
Qui primus nova tecta petat, quive oscula figat  
Postibus, et tacta sacretur parte cylindri.

Petrus Arvernus Venerabilis, lib. I *De Ecclesiis*, agens de liminibus Apostolorum : « Ab eisdem, ait, fidelibus dulcissime ac devotissime deosculantur. » Causam dat S. Hieronymus scribens nomine Paulæ et Eustochii ad Marcellam : quia in his « Petrus et Paulus, Christiani exercitus duces, sanguinem fudere pro Christo. » Quin et Paganos in gravi clade aut causa idipsum factitasse docet Arnobius, lib. I : « Cum per omnia supplices irent templa, cum deorum ante ora prostrati, limina ipsa converrerent osculis. » Et Tibullus :

Non ego, si merui, dubitem procumbere templis,  
Et dare sacratis oscula liminibus.

Audi quid S. Gregorius scribat, lib. III, *epist. Miraculæ 30, Constantiæ Augustæ*, quæ in honorem S. Pauli ad reliquias S. Pauli sibi mitti petebat : « Corpora, inquit, S. Petri et Pauli tantis in ecclesiis suis coruscant miraculis atque terroribus, ut neque ad orandum sine magno illuc timore possit accedi. Ego ad sacratissimum corpus S. Pauli aliiquid meliorare volui; et quia necesse erat, ut juxta sepulcrum hujusmodi effodi altius debuisset, præpositus loci ipsius ossa aliqua, non quidem eidem sepulcro conjuncta, reperit : quæ quoniam levare præsumpsit, atque in aliud locum trans-

ponere, apparentibus quibusdam tristibus signis, subita morte defunctus est. » Subdit S. Gregorius Orientales fideles voluisse tollere corpora SS. Petri et Pauli; sed per fulmina fuisse dispersos, uti cap. VII recensui, unde concludit: « Quis ergo nunc, serenissima Domina, tam temerarius possit existere, ut hæc sciens, eorum corpora non dico tangere, sed vel aliquatenus præsumat inspicere? » Denique ne Augustam vacuam dimittat: « De catenis, inquit, quas ipse S. Paulus collo et in manibus gestavit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem aliquam vobis transmittere curabo, si tamen hanc tollere limando prævaluero. »

**Basilicae S. Pauli.** Quinto, Constantinus Imperator basilicam S. Paulo Apostolo, ex suggestione S. Sylvesteri, inter viam Ostiensem et Tiberim erexit, et sanctum ejus corpus ita recondidit in ære et conclusit, sicut considerat S. Petri in ejus basilica; atque ingentia eidem dona obtulit, quæ recenset Baronius anno Christi 324, p. 214 et 206. Imo, ipsemet Constantinus, epist. ad Cathol., quæ habetur tom. I Concil., ait se corpora Apostolorum Petri et Pauli in electro conclusisse: « Quia, inquit, electro nulla prævalet materia elementorum. » Unde Plinius asserit electrum esse pretiosius auro. Hanc basilicam postea Valentinianus Junior imperator amplissimam effecit anno Christi 386: exstat Valentiniani hæc de re rescriptum ad Sallustium, præfectum Urbis, lib. II *De Decur. urb. Roman.* Cod. Theodos. Eamdem basilicam in expugnatione Romæ venerati sunt Gothi, ut eo confugientibus pepicerint: imo ipsimet Gothi S. Marcellam ejusque filiam Principiam, sanctissimas feminas atque cognatas, ad S. Pauli basilicam perduxerunt, ut custodirent intactæ, uti refert S. Hieronymus, epist. 145 ad Principiam. Eadem basilica postea magnis donis ornata est a S. Gregorio et a Sergio Pontifice, qui et hospitium S. Pauli Romæ in ecclesiam convertit: quæ etiamnum exstat estque vicina Collegio nostro Romano, ut multum mihi gratuler, quod in vicinia S. Pauli habitem, eumque assidue cominus quasi intuear; ac vocatur « ecclesia Beatæ Mariæ in via lata. » Plurima alia magnificentissima templo in Italia, Hispania, Germania, Gallia, Anglia, Belgio et aliis provinciis in honorem S. Pauli edificata scimus.

Quin in S. Pauli memoriam, et trophyæ mox à martyrio fuisse erecta, puta ecclesiam ab Anacleto Pontifice, eamque sævientibus persecutionibus perdurasse, magisque inclaruisse, docet ex Eusebio et aliis Baronius anno Christi 106, in fine. Ex tot etiam priscis principum Romanorum titulis et trophyis, Dei providentia factum est, ut duæ ingentes columnæ marmoreæ remanserint, Antonini Imperatoris una, altera Trajani, utriusque victoriis et triumphis incisæ et cælatæ, quibus duæ Ecclesiæ columnæ a Sixto V Pontifice imponerentur. Itaque columnæ Antonini

ex aurichalco coruscus insistit S. Paulus, Trajani S. Petrus. Utraque adeo est illustris, ut in orbe nihil sit simile, sive materiam spectes, sive altitudinem (Trajani enim est 128 pedum), sive cælataram, sive amplitudinem, sive cochleam, qua ab imo ad culmen per 183 gradus introrsum ascenditur; sive culminis coronicem ejusque peribulum et cancellos, quæ tam vasta sunt, ut plures simul circumcirca inambulare et libere exspatiari possint. Pari modo obeliscus Augusti Cæsaris S. Petro cessit, ac hodie ante ejus basilicam erectus instar trophyi vel pyramidis triumphalis consistit: unde a civibus D. Petri *Aguglia* nuncupatur. Ita S. Petrus Augustum et Trajanum, S. Paulus Antoninum suo solio dejecit. Nam et hic Antonino cognomento Pio, revera impio, in immensum fuit pientior; et ille Trajano fuit melior, Augusto felicior. Nimirum hæ sunt duæ columnæ, *Iachin* et *Boos*, quas Salomon ante templum erexit, III Reg. VII, 21. *Iachin* enim, id est directio et regimen, notat S. Petrum, Ecclesiæ principem et rectorem; *Boos*, id est fortitudo et fortis executio, notat S. Paulum, doctorem Gentium.

Denique S. Chrysostomus, hom. 8 *De Laudibus S. Pauli*, in fine tom. III, Paulum rerum gestarum gloria universos Patriarchas, Prophetas, Apostolos Sanctosque omnes antecelluisse asseverat. « Cui, inquit, te, o sancte Paule, justorum veteris vel novi Testamenti audeam comparare? Omnium quippe virtutem quasi in arca quadam, sed cum multo prorsus cumulo condidisti. Denique, etiamsi totum contra te aliquis sigillatim justorum appendat chorum, inveni et trutinam virtutum ponderibus a tua parte de pressam. Paulus vere secundus Abel; verum non semel, sed per dies singulos immolatur: Paulus alter Noe, sed absque arca insurgentes adversus se undas impietatis enavigans: Paulus alter Abraham, non modo a patria vel gente; sed post vocationem suam, ab ipsa etiam vita prorsus abscissus: Paulus alter Isaac, sponte in hostiam colligatus: Paulus alter Isaaco, Jacob, quasi pro uno quodam totius mundi grege semper invigilans: Paulus alter Joseph, spirituali fame tabescenti mundo veritatis alimenta distribuens: Paulus alter Moses, qui omnes gentes a tyrannide diaboli reduxit ad Christum. » Non hic sistit S. Chrysostomus; audi plures et plura: « Paulus alter Aaron, totius mundi populis inunctus sacerdos: Paulus alter Phinees, impietatem Judæorum atque Gentilium, quasi fornicationem mentium uno fidei mucrone confodiens: Paulus alter David, qui velut quemdam Goliath in certamen diabolum provocat: Paulus alter Elias, clarus raptus in cœlos: Paulus alter Eliseus, qui Gentes ab interiore lepræ pollutione purgavit: Paulus alter Ezechias, qui ad unam fidem Christi diversos populos attraxit: Paulus alter Josias, qui abominationes Gentilium dissipavit ac perdidit: Paulus alter Joannes, pro Christo capite truncata.

Gloria rerum a Paulo gestarum major quam reliquorum omnium Sanctorum iudicio Chrysostomi. Præfatur Abelo, Noe,

Abraham, Isaaco, Jacobo, Josepho, Mosi,

Aaroni, Phinees,

David, Eliæ,

Eliseo, Ezechias,

Josia, Joanni

Baptista, tuus : Paulus alter Petrus, de cœlo vocatus ad Petro,  
Gabrieli, Evangeliū : Paulus alter Gabriel, qui Christi  
ortum cunctis gentibus nuntiavit : Paulus alter Michaeli. Michael, qui Christianorum dux esse sortitus est.  
Etiam si angelorum, etiam si justorum hominum  
circumvolem choros, non invenio comparatio-  
nem, cui non cumulo meritorum Paulus oe-  
currat. »

## ORATIO AUCTORIS

AD D. PAULUM.

*Aspice nos ex alto, S. Paule: tu enim es deli-  
cium animæ nostræ. Suscipe has, exiguae licet;  
primitias operum nostrorum, imo tuorum, quas  
libi toto animo offerimus et reddimus. Impetra*

clienti tuo majorem indies sapientiam, lumen et  
gratiam, ut stadium hoc biblicum decurrere, et  
utrumque Testamentum a te toto orbe prædicatum,  
tuamque ac Christi gloriam illustrare, ac  
sudore, quin et sanguine meo obsignare valeam.  
Hanc lauream, hanc unam laborum meorum om-  
nium mercedem, a te enixe efflagito. Fiat in me,  
obsecro, hic spiritus tuus duplex. Da nobis quoque  
multos, si non Paulos, certe Paulinos, qui Bel-  
gium hocce nostrum, Hollandiam, Frisiam, Ze-  
landiam totumque septentrionem, quin et Indias,  
universumque orbem, quasi Soles, spiritu Aposto-  
lico illuminent, convertant et igne divino in-  
flammant; atque in ultimo mundi die nos Christo  
nostro, cum magna fidelium messe sistas dicas-  
que: Ecce ego et pueri mei, quos dedisti mihi;  
Domine, in signum et portentum orbis.

# ARGUMENTUM

IN

## EPISTOLAS S. PAULI.

Duplex objectum in genere spectant hæ epistolæ, doctrinam scilicet et mores Christianos : prior enim pars cujusque fere epistolæ dogmatica est, in qua res fidei docet Apostolus ; posterior ethica, in qua instruit mores fidelium, idque varie et mixtim, more epistolico, et more Hebraeorum. Ubi nota *primo* : Res et mysteria fidei quælibet quidem docet hic Paulus, maxime tamen tria inculcat, scilicet, *primo*, Christi œconomiam et gratiam, Christumque solum esse Redemptorem nostrum, a quo omnis gratia, justitia et salus æterna petenda et exspectanda sit; *secundo*, judaismum et cæremonias Judaicas abrogatas esse per legem novam Christi ; *tertio*, cavendas esse hæreses jam tum suppullulantes, quas sæpe hic perstringit et confutat. Missi enim sunt Apostoli post Christum, ut per orbem hæc de Christo Christique redemptione et salute promulgarent, explicarent, inculcarent, stabilirent, utpote nova omnia et orbi inaudita, necessaria tamen ad salutem.

Unde nota *secundo*: Quibusdam epistolis Paulus maxime judaizantes impugnat, et opera cæremoniasque non Christianas, sed Judaicas. Id facit epistola *ad Romanos*, *ad Galatas*, *ad Philippenses*, *ad Hebræos*. Aliis, hæreses nascentes evellit, puta Simonis Magi, cum sua sobole, id est Menandri, Saturnini, Basilidis, Gnosticorum, Carpocratis, quos etiam vivis coloribus depingit Judas et S. Petrus *epistola secunda*. Id facit epistola *ad Ephesios*, *ad Colossenses*, *ad Timotheum*. Reliquis privatim eos ad quos scribit, instruit, eorum dubia resolvit, eosque in fide et officio Christiano confirmat et perficit. Id facit epistolis *ad Corinthios*, *ad Thessalonicenses*, *ad Timotheum*, *ad Titum*, *ad Philemonem*. Hæc autem omnia præstat eximia et admirabili tum sapientia, tum efficacia et spiritu.

Nota *tertio*, hos hæreticos primævos, quos jam nominavi, coævos fuisse Apostolis. Nam Epiphanius, lib. I, *hæres*. 23, et Philastrius, *hæres*. 37, docet Cerinthum, qui illis fuit posterior, illam quæstionem de servandis legalibus Mosis simul cum christianismo movisse Antiochiæ : cuius solvendæ causa coactum est primum Concilium Hierosolymitanum, *Actor. xv*; eundemque concitasse Hierosolymis seditionem in Paulum, quasi præputiatos adduxisset in templum : de qua *Actor. xxii*. Nec mirum, Cerinthum diu adhuc postea vixisse pervenisseque ad annum Christi 166, ut docet Cæsar Baronius. Nam et S. Polycarpus, Dionysius, Simeon, S. Joannes et alii ea ætate diu vixerunt. Paulus ergo adversus errores horum Novatorum, nec non et Philosophorum ac Poetarum, ex quibus maxime sua dogmata consarcinarat Simonis schola, scripsit epistolam *ad Ephesios*, *ad Colossenses*, *ad Timotheum*, *ad Titum*. Unde facile intelligitur, quo sensu accipienda sint ea quæ de cœienda philosophia, de falsa religione angelorum, de superstitione delectu ciborum, deque horum similibus inculcat : videlicet eo sensu hæc accipienda esse, quo illa adstruebant Simoniani, ut suo loco demonstrabitur. Sicuti vice versa cum opera elevat Paulus, ut fidem Christi attollat, opera intelligit illa, quæ lex vetus dictabat et præscribebat, qualia jactabant Judæi, quasi suis lustrationibus, cæremoniis, sacrificiis justificantur, nec indigerent fide, gratia, redemptione, Sacramentis et præceptis Christi.

Nota *quarto* : Posteriore epistolæ parte, Paulus virtutes Christianas et ethicam Christia-

Duplex  
epistola-  
rum D.  
Pauli ob-  
jectum,  
dogmati-  
cum et  
ethicum.

Tria ma-  
xime  
mysteria  
Paulus  
in episto-  
lis incul-  
cat.

Quibus  
epistolis  
judaï-  
num et  
hæreses  
impugne  
Aposto-  
lus? Qui-  
bus fidem  
et mores  
deceat?

Contra  
Simonia-  
nos, No-  
vatores,  
Philoso-  
phos et  
Poetas  
quænam  
scriptæ  
epistolæ?  
Quam  
Philoso-  
phiam,  
quænam  
opera de-  
primat  
Aposto-  
lus?

Quomodo

et ubi in nam docet, non per continuos discursus et tractatus, uti fecit Aristoteles aliquie in suis  
epistolis  
Paulus ethicis, sed per varias gnomas, sive breves sententias, saepe sine ordine congregatas; hic  
doceat enim fuit mos veterum Hebraeorum, ut patet in Proverbiis, Ecclesiaste, Ecclesiastico; et  
ethicam? Græcorum, ut patet ex Phocylide, Hesiodo, Theognide.

Qua lin- Nota *quinto*: Omnes hæc epistolæ, excepta epistola *ad Romanos* et *ad Hebræos*, de qui-  
guascrip- bus suis locis agendum est, scriptæ sunt græce, utpote ad Græcos.

tæ epis- Nota *sesto*: Extat Syriaca versio epistolarum et totius novi Testamenti, in Bibliis Regiis,  
Edizio- Syriaca qua etiamnum utuntur Christiani S. Thomæ in India, Babylonii et Æthiopes Abyssini.  
epistola- Guido Fabricius, qui eam in Latinum vertit, tradit Syros putare eam esse S. Marci Evange-  
rum cu- listæ. Sed quia veteres, ut S. Athanasius, Cyrillus, Clemens, Hieronymus et alii, imo et  
jus anti- S. Damascenus, qui in Syria vixerunt, ejus non meminerunt, cum de Scriptura et Scrip-  
ritatis? turæ editionibus variis tractant, hinc videtur, hisce Patribus eorumque ætate Syriaca

Jejunia, hæc versio esse posterior. Quædam etiam habet, quæ doctis non admodum placent. Deni-  
festa, que idiotismus hujus Syriacæ versionis non respondet Syriacæ linguae, qua usus est  
cultus Christus, Marcus et Apostoli, ut ostendam in procœmio epistolæ *ad Hebræos*. Illud tamen  
crucis et contra Novantes notandum, in titulis capitum hujus Syriacæ versionis præfigi dies jeju-  
Sancto- niorum, festorum, commemorationes Sanctorum, preces pro mortuis, venerationem  
rum, contra Crucis et alios sacros ritus, quos vel hinc patet non esse inventos a Romanis Pontificibus,  
preces sed acceptos ab Apostolis, utpote quos Asianæ et Syriacæ Ecclesiæ quasi a suis Apostolis  
pro mor- acceptos etiamnum servant, uti faciunt et Africanæ Ecclesiæ Abyssinorum sive Æthiopum,  
sunt in- ut testatur Damianus a Goez, libro *De Fide et Moribus Æthiopum*.

Epistola Nota *septimo*: Hic videtur esse ordo harum epistolarum. *Primo*, scripta est a Paulo  
quo loco, epistola prior *ad Thessalonicenses*, Corinthi, anno Christi 52. *Secundo*, posterior *ad*  
ordine, *Thessalonicenses* scripta est Corinthi, anno Christi 53. *Tertio*, prior *ad Corinthios* scripta  
et tempo- est Ephesi, anno Christi 57. *Quarto*, prior *ad Timotheum* in Macedonia, vel, ut commu-  
re scrip- niior habet sententia, Laodiceæ (qua de re dicam in procœmio primæ *ad Timotheum*) scripta  
ta? est anno Christi 57. *Quinto*, secunda *ad Corinthios* scripta est Nicopoli, anno Christi 58.  
*Sexto*, epistola *ad Galatas* scripta est anno 58. *Septimo*, epistola *ad Romanos* scripta est  
Cenchris apud Corinthum, anno Christi 58. *Octavo*, epistola *ad Titum* e Græcia scripta  
est anno Christi 58. *Nono*, secunda *ad Timotheum* Romæ scripta est anno Christi 59.  
*Decimo*, epistola *ad Ephesios* scripta est Romæ anno Christi 59. *Undecimo*, epistola *ad*  
*Philippenses* Romæ scripta est anno Christi 60. *Duodecimo*, epistola *ad Colossenses* Romæ  
scripta est anno Christi 60. *Decimo tertio*, epistola *ad Philemonem* scripta est Romæ anno  
Christi 60. *Decimo quarto*, epistola *ad Hebræos* scripta est Romæ anno Christi 60. Ita  
Baronius annalium Ecclesiasticorum fax et pharus: cui per omnia assentior, excepta epist.  
II *ad Timotheum*, de qua ibi in fine dicendum. Paulo aliter hasce epistolas ordinant  
Theodoreetus, Salmeron et Pererius. Ubi nota, sex ultimas scriptas esse Romæ e vinculis,  
ideoque plenæ sunt spiritu (1).

(1) Alio ordine D. Pauli epistolas disponit Dr. Haneberg, *Einleitung in's alte und neue Testament*, Re-  
gensburg. 1852, scilicet: Utraque *ad Thessalonicenses* scripta est Corinthi, ann. ær. vulg. 53; epistola  
*ad Galatas* scripta est Ephesi, ann. 57; prior *ad Corinthios*, ibidem, ann. 57 vel 58; epistola *ad Titum*,  
ibidem, ann. 58; posterior *ad Corinthios*, Nicopoli, ann. 59; epistola *ad Romanos*, Corinthi, eodem anno;  
prior *ad Timotheum*, paulo ante Pauli Hierosolymam adventum, eodem anno; posterior *ad Timotheum*,  
Cæsarea, ann. 60; epistola *ad Hebræos*, ibidem, ann. 61; reliquæ vero scriptæ sunt Romæ ann. 61-2.

At præplacet ordo et computus Doctoris Sepp, opere cui titulus in vernacula, *La Vie de Notre-Seigneur Jésus-Christ*, tom. II; hunc si sequamur, sicut jam in *Actorum chronologia* secuti sumus, singulis epistolis id tempus  
adscribendum erit, scilicet. Priorem *ad Thessalonicenses* Corinthi scripsit Paulus, ann. 50; posteriorem vero  
ibidem, ann. 51 ineunte; epistolam *ad Titum* scripsit Ephesi eodem anno, sequenti autem epistolam *ad*  
*Galatas*, ibidem; anno 54 ineunte, ibidem, scripsit *ad Corinthios* priorem; posteriorem vero in Macedonia,  
anno 54, mense junii; *ad Romanos* scripsit ex Achaia, ineunte anno 55; *ad Ephesios*, et iterum *ad Timo-*

Visum hic fuit commodum fore lectori, si generalia quædam documenta, quasi canones qui facem præferant, epistolis Paulinis præmitterem.

*N*eum cum jam Romæ captivus esset, ann. 56; ad *Philemonem* autem, ad *Colossenses* et ad *Philippenses* item in vinculis Romæ, ann. 57; tandem ad *Hebreos*, ann. 58 ineunte, paulo ante emissionem e vinculis. — Plura reperies in singularum Epistolarum Argumentis.

De ordine autem, non jam temporis, sed loci quo in bibliis epistolæ receptæ sunt, pauca addam. Nam, ut nemini ignotum est, non ut in Evangelii, ita etiam in epistolis, ordo temporum in bibliis servatus est. Porro, apposite monuerunt interpretes, primum locum obtinuisse epistolæ integris cætibus, iisque dignioribus, scriptas; cæteris postremum aut remotiorem adscriptum. Itaque primo stat loco epistola ad *Romanos*, quia Roma caput orbis totiusque Ecclesiæ sedes est. Quam sequitur utraque ad *Corinthios*, quorum urbs in Græcia primas tenebat. Jam venit epistola ad *Galatas*, genti, non urbi scripta; deinde epistola ad *Philippenses*, quia Philippi, ex loco *Act. XVI*, 12, prave intellecto, Colossis et Thessalonica præstare existimabantur. Timotheus Titum antecedit, utpote Pauli comes. Epistolam denique ad *Hebreos*, quia diu de ea dubitatum fuit, in ultimum locum rejecerunt.

De Paulinarum epistolarum *authentia*, vid. D. Glaire, *Introduction aux livres de l'Anc. et du Nouv. Testament.*, tom. VI, p. 4 seqq. Hanc *authentiam* ex internis argumentis egregie demonstravit, tum William Paley in *Horis Paulinis*, tum Du Voisin, *Autorité des livres du N. Testament*.

Denique de epistolarum Pauli stylo et indole, vid. D. Glaire, op. cit. ibid. p. 36 seqq.; Thaleman, *Eruption de l'Apôtre S. Paul*; J.-E. Cellier, *De l'origine antique et divine du Nouv. Testament*, p. 302 seqq., necnon ejusdem *Essai d'une introduction critique au N. T.*, pag. 406 seqq.; Bossuet, *Panégyrique de S. Paul*.

## CANONES RERUM.

### PRIMUS.

**S**copus et Sit ergo primus canon: Ut quis sensum genuinum tum aliarum Scripturarum, tum maxime intentio scribentis in S. Pauli assequatur, vestigandus maxime est vestigan- scopus et intentio ejus, videlicet quorsum, quida, ad bus, contra quos loquatur, an contra Judæos, assequen- dum sen- an contra Gentiles, an contra Simonem. Spiritus sume- enim ejus sublimis et acer in partem in quam tolarum D. Pauli. inclinat, ita vehementer fertur, ut in extrema declinare videatur, alterumque extremum negare. Ita sæpe, in lib. *Retract.*, se purgat S. Augustinus, quod olim contra Manichæos, qui dicebant omnia bona a Deo bono, omnia mala a Deo malo, quasi fato, non autem ab homine libere fieri, scribens, ita liberum arbitrium prædicarit, ut gratiæ oblitus esse videatur. Contra postea, orto Pelagio, hoste gratiæ, ita gratiam extollit, ut liberum arbitrium deprimere videatur. Sic, cum judaizantes oppugnat Paulus, dicit circumcisio- nem nihil esse, et vetera sacramenta fuisse infirma et egena elementa, *Galat. cap. IV*, 9. Sic, ut charitatem extollat apud Corinthios in dono linguarum gloriantes, dicit sine charitate cætera dona omnia nihil esse, nihil prodesse, I *Corinth. XIII*, 2. Sic; ut supra Aaronem exaltet Melchisedech, dicit ad *Hebr. VII*, 1, eum fuisse sine patre, sine matre, sine genealogia. Non quod vere talis fuerit Melchisedech, sed quod derepente quasi talis, *Genes. XIV*, inducatur et proponatur. Sic, ut Judæos suis meritis præfidentes deprimat, provocat ad Dei misericordiam et prædestinationem, eamque exaggerans dicit: « Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei: cuius vult, miseretur; et quem vult, indurat, » *Rom. IX*, 16

et 18. Quæ omnia commode accipi debent, ut suis quibusque locis ostendam.

### SECUNDUS.

Hinc sæpe Paulus fidem Christi opponit non Quomo-  
do Chris-  
ti justi-  
tia, satis-  
factio et  
merita  
nobis  
impu-  
tentur? charitati, sed legi, id est gratiam opponit naturæ, Christum Mosi, sive opera facta viribus gratiæ Christi, per dictamen fidei, opponit operibus quæ fiunt viribus naturæ, per dictamen legis naturalis vel Mosaicæ. S. Paulus enim totus in eo est, ut Christum inculcat doceatque eum unum esse hominum per mortem in cruce redemptorem, et talem ab omnibus credi oportere, ab eoque (non autem a Mose vel a natura) omnia quæ salutis sunt; exspectanda esse, qualia sunt gratia et opera ex gratia facta, Sacraenta ex præcepta legis Evangelicæ: hoc enim tune orbi erat novum et incredibile. Ita passim Patres, et patet I *Cor. II*, 2. Hac de causa dicit subinde Paulus Christi justitiam nobis imputari, non formaliter, sed effienter et meritorie, de quo *Rom. IV*, 5. Et Christum factum esse nobis sapientiam, justitiam, sanctificationem, redemptionem, I *Corinth. I*, 30. Sic dicit fidem Christi, vel passionis Christi justificare, scilicet objective; quia merita passionis Christi, quæ sunt objectum fidei, quod fide credimus, meruerunt nobis justitiam et meritorie nos justificant.

### TERTIUS.

Hinc rursum sub fide non solam fidem, ut sub fide hæretici, sed ipsam charitatem omnemque gratiam a Christo manantem, quasi ramos in sua charita- radice et causa complectitur. Ita Concilium Tri- dentinum, sess. VI, cap. VIII; et patet *Rom. XII*, opera

compre-  
hendit, et  
quomo-  
do?  
3, et cap. xiv, vers. ult., et II Thess. 1, 11, ubi sic ait : « Impleat (Deus) omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute. » Quis non videt hic Apostolum, praeter fidem, opus fidei requirere? Ergo recte dicit, quod fides nos justificet, non sola (uti Lutherus addidit et pervertit), « quod absit ut sentiret vas electionis, » ait S. Augustinus, lib. De Gratia et libero arbitrio, cap. vii; sed sicut dicimus : Hæc arbor me aluit, scilicet cum pomis et fructibus suis : hic medicus me sanavit, scilicet per pharmaca, diætam, exercitia a se præscripta, quibus sanatus sum. Nam fides est quasi doctor indicans et præscribens opera spei, pœnitentiae, charitatis, quibus justificamur. Imo hac ratione recte dici potest : Sola fides me justificat; sicut recte dicitur : Solus hic medicus me sanavit. Est enim fides in suo genere adæqua causa justitiae, sicut medicus salutis; et quia reliqua necessaria ad justitiam et salutem fides tacite in se includit, quasi in principio, ut patet toto cap. xi ad Hebreos.

## QUARTUS.

Sacrificium crucis, quo modo veteribus Aaronicis, non autem sacrificio Missæ; Apostoli dicat imo illud sub eo tacite complectitur, quasi unum et idem in substantia, licet modo diversum. Tam enim in Missa, quam in cruce idem principalis est sacerdos, scilicet Christus : eadem numero et victima, scilicet corpus Christi : sunt etiam idem repræsentatione, quia Missa repræsentat, imo continet et applicat sacrificium crucis; sed actione et modo sacramentali et incruento, cum in cruce fuerit visible et cruentum : quanquam, si metaphysice loquamus, hic modus sit differentia essentialis, et constitutus aliam speciem ultimam sacrificii. Sicut mincha, quod in lege veteri farreum erat sacrificium, siccum et incruentum, differebat specie ab holocausto, quod cruentum erat et jugulatorium. Est tamen in Missa eadem victria, quæ fuit in cruce, ut dixi, et idem sacrificium in substantia saltem generica. Sacrificium enim novi Testamenti, quod est quasi genus, tam competit sacrificio Missæ, quam sacrificio crucis. Rursum, sacrificium Missæ idem est cum sacrificio crucis analogice, quia illud repræsentat; sicut imago qua imago, sive quoad repræsentationem, idem est cum suo exemplari. De quo plura in epistola ad Hebreos.

## QUINTUS.

Proposi-  
tiones  
generales  
negantes  
et affir-  
mant  
quoniam  
intelli-  
genda?  
Negantes propositiones generales absolute et sine alia superaddita conditione intelliguntur: ut, « nihil damnationis est ius qui sunt in Christo. » Affirmantes vero promissiones, benedictiones et regulæ nunquam absolute, sed commode et cum conditione intelligendæ sunt; scilicet, ut significant virtutem et naturam rei, itaque fore, quantum est ex parte rei, nisi quid aliud imperiat, aut si cætera requisita adsint. Sic rursum

sæpe salus tribuitur fidei; quia scilicet fides, quantum est ex parte sua, nata est perducere hominem ad spem, timorem, inde ad pœnitentiam, charitatem, et tandem ad justitiam et salutem. Id ita esse patet ex eo quod aliquando salus tribuitur invocationi Dei, ut Joel. ii, 32; aliquando spei, timori, charitati, ut I Cor. xiii, 2; Luc. vii, 47; alibi passim ad justitiam et salutem requiritur pœnitentia, ut Luc. xiii, 3, et II Cor. vii, 10. Alioquin enim nisi adhibetur moderationis, concludetur pari modo, ad salutem nec baptismum, nec sacramenta requiri, et eum qui crediderit, salvum fore, etiamsi postea fiat infidelis. Ita S. Augustinus, lib. De Fide et Operib., cap. xiv, tom. IV. Quem librum expresse conscripsit hoc fine, ut mentem Apostoli esse doceat hanc, scilicet, quod fides non excludat, sed requirat opera ex fide facta.

## SEXTUS.

Quatuor sunt sensus sacrae Scripturæ, Litteralis, Allegoricus, Tropologicus vel Moralis et Anagogicus: quos Lyranus, prologo in Biblia, hoc carmine describit :

Littera gesta docet; quid credas (scilicet de Christo et Ecclesia) Allegoria;  
Moralis, quid agas; quid speres, Anagogia.

v. g. Urbs Jerusalem, ait Eucherius, ad litteram significat urbem notam Judææ, allegorice Ecclesiam, tropologicæ animam fidelem, anagogice patriam cœlestem. Hosce quatuor sensus diserte expressit Paulus ad Galat. iv, ubi sic ait : « Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, » en sensu litteræ planus; « quæ sunt per allegoriam dicta : haec enim sunt duo Testamenta, » en allegoria. « Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persecutatur eum qui secundum spiritum; ita et nunc, » en tropologia. « Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra, » en anagogia. Ubi nota, omnem Scripturam habere sensum litteralem, non autem semper alios; imo in novo Testamento vix est allegoria; in epistolis raro tropologia. Porro litteralis sensus est is quem primo littera significat, sive is proprius sit, sive metaphoricus aut parabolicus: huic autem inniti debet allegoricus et tropologicus, eique apta proportione respondere, ut quasi ex ipso natus videatur. Sicut enim litteralis est is, quem verba primo significant; ita allegoricus est is, quem res per litteralem sensum significatæ significant. Quo ergo melius et plenius allegoria et tropologia respondet sensui litterali, eo magis apta et genuina est. Ita S. Hieronymus, in Osee i, ubi retractat quod alibi dixerat, sensum accommodatum esse allegoricum, vel tropologicum.

## SEPTIMUS.

Quæ de Christo vel corpore Christi dicuntur in

sunt sen-  
sus S.  
Scrip-  
turae

Omnis  
Scriptura  
habet  
sensu littera-  
lem, nos  
semper  
alios.

S. Scriptura; aliquando de solo capite, id est Christo; aliquando de solo corpore, id est Ecclesia; aliquando de utroque accipienda sunt; et solerter ex adjunctis dispiciendum est, quid de quo dicatur. Ita Augustinus ex Ticonio, lib. III *De Doctr. Christiana*, cap. xxxi et seqq.

## OCTAVUS.

S. Scriptura potest habere varias versiones. Addit Leo Castrius, prologo in *Isaiam*, et varias lectiones etiam in *Hebreo*, intentas a Spiritu Sancto. Denique, potest eadem habere varios sensus, sensus canonicos, etiam litterales.

**Primo**, quod S. Scriptura possit habere varias versiones, patet *Matth. XII*, 19, ubi ex Isaia, juxta versionem Septuaginta de Christo dicitur, « non clamabit: » pro quo tamen noster Interpres in ipso *Isaia XLII*, 2, vertit, *non accipiet personam*. Sic pro eo quod, *Osee XIII*, 14, dicitur: « Ego mors tua, o mors; » Septuaginta et ex iis S. Paulus, I *Corinth. XV*, 55, vertunt, *ubi est, mors, victoria tua?* Sic versio Nostra discrepat saepe a versione non tantum Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, sed et Septuaginta interpretum; quorum tamen versionem probavit et recepit Ecclesia, eaque usa est per quadragesimos annos, scilicet donec nostram ex *Hebreo* versionem cuderet S. Hieronymus.

**Secundo**, quod possit S. Scriptura habere varias lectiones, probatur ex *Genes. XLVII*, 31, ubi noster Interpres ex *Hebreo* vertit, *adoravit Israel Dominum conversus ad lectuli caput*; pro quo tamen Septuaginta et ex iis S. Paulus ad *Hebreos*, cap. XI, vers. 21, verterunt, *adoravit Israel fastigium virginæ ejus*. Cujus diversitatis non alia videtur fuisse causa quam quod noster Interpres in *Hebr. legerit נָתַת mittit*, id est *lectulum*; Septuaginta vero aliis punctis legerint נָתַת matte, id est *virgam*. Sic ad *Hebreos*, cap. XIII, vers. 6, Paulus citans *Proverb. III*, 11, cum Septuaginta legit כִּי בְּ קֵב kieb, id est flagellat; cum noster Interpres in Proverbii legat כִּי בְּ keab, id est sicuti pater; vertit enim, *quasi pater in filio complacet sibi*. Pro quo Septuaginta et Paulus vertunt, *flagellat omnem filium quem recipit*.

**Tertio**, quod possit S. Scriptura habere varios sensus, patet *Matth. VI*, 11, ubi noster Interpres vertit sic, *panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie*. Pro quo tamen idem Interpres, *Luce XI*, 3, vertit; *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Utrobique enim in Graeco eadem est vox ἑτοῖσιν, quam Interpres in Matthæo, *supersubstantialem*, in Luca vero *quotidianum* vertit. Idem patet tum ex aliis S. Scripturæ locis, tum ex variis ejusdem loci Patrum expositionibus, commodis saepe et litteralibus. Unde S. Augustinus, lib. XII *Confess.*, cap. xxxii: « Cum aliis, inquit, dixerit: S. Scripturæ scriptor hoc sensit, quod ego; et aliis: Immo quod ego: religiosius me arbitror dicere, Cur non utrumque potius, si utrumque

verum est? et si quid tertium, et si quid quartum, et si quid omnino aliud verum quispiam in his verbis videt, cur non illa omnia vides credatur, per quem Deus sacras Litteras, vera et diversa visuris multorum sensibus temperavit? »

## NONUS.

Solet Paulus frequenter tacitis objectionibus D. Paulus frequenter usurpat ἀνθυποφοράν. occurrere. Unde S. Hieronymus ad *Hedibiam*, epist. 150, *Quæst. XI*: « Paulus, inquit, solet quidquid alias objicere potest, per ἀνθυποφοράν, quam Quintilianus vocat *subjectionem*, antequam objiciatur, edisserere. » Ut *Rom. I*, 18, cum dixisset: « Revelatur ira Dei de cœlo super eos qui veritatem Dei in injustitia detinent, » et vidisset sibi objici posse: Unde Gentiles veritatem Dei cognoverunt? subintulit: « Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. » Rursum, quia hic alias objicere denuo poterat: Quomodo Deus se manifestavit Gentilibus, qui S. Scripturam non habuerunt? id ipsum præoccupans résolvit et explicat subdens: « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. » Hac de causa Apostolus saepe more *Hebreo* utitur interrogatione, idque ad *emphasim*: interrogando enim suspendit auditorem, suspendendo attentionem excitat.

## DECIMUS.

Rursum, eadem de causa solet Apostolus, si forte in argumentatione quapiam, alia necessaria inciderit quæstio, in eam digredi, et postea ad præcipuum scopum reverti. Sic I *Timoth. III*, cum multa disputasset de Diaconis, ea occasione ad eorum uxores digreditur, ac paulo post rursum ad eosdem Diaconos reddit.

## UNDECIMUS.

D. Paulus, utpote in veteri lege et Testamento versatissimus, passim vel expresse, ut patet tota epistola ad *Hebreos*; vel tacite, alludit ad dicta et facta veteris Testamenti, ut ostendat Christum in Mose, Ecclesiam in Synagoga, et novum Testamentum in veteri fuisse significatum et adumbratum. Magnum enim Christo et veritati perhibet testimonium consensio utriusque Testamenti, sive consensio Mosis et Christi, Prophetarum et Apostolorum, ut docet Tertullianus passim contra Marcionem. Hac de causa Christus et Apostoli citant vetus Testamentum, ostenduntque illud novo præluisisse, Christique paronymphum egisse. Ita Paulus, I *Timoth. III*, cum Ecclesiam vocat columnam et firmamentum veritatis, alludit ad columnas templi Salomonici, Boos et Iachin. Idem facit saepe alibi, ut in commentariis ostendam.

## DUODECIMUS.

Non est in hisce epistolis requirenda semper et Qualis

connexio ubique connexio tam capitum quam sententia capitulo : quia more epistolico scripsit eas Paulus, quo scilicet amici ad amicos varia familiariter sine ordine sëpe et connexione perscribere solent. Id patet ex epistolis *ad Corinth.*, in quibus singulis sëpe capitibus novas materias pertracat, et quæstiones alias et alias a Corinthiis propositas resolvit, ut cap. vii resolvit quæstionem de virginitate et matrimonio; cap. viii, de idolothytis; cap. xi, de Eucharistia; cap. xiv, de propria; cap. xv, de resurrectione.

#### DECIMUS TERTIUS.

**Prædestinatio, vocatio, electio duplex.** Duplex est prædestinatio, vocatio, electio: una ad gratiam; secunda ad gloriam. Rursum hæc secunda est duplex: una inchoata, altera completa et efficax. Tam illius quam hujus meminit S. Scriptura. Unde subinde vocatos, prædestinatos, dilectos, electos vocat, non eos qui proxime, absolute et efficaciter destinati sunt ad gloriam et beatitudinem, sed eos qui ad fidem et gratiam christianismi destinati et votati sunt, in qua qui perseverant, gloriam æternam asseruntur. Hæc enim prima et insignis est gratia, ac cæterarum fons, quam proinde omnibus epistolis admiratur et extollit Apostolus, opponitque vanæ fiduciæ, quam Judæi habebant in cæremoniis legis Mosis, Gentes in suis virtutibus moralibus. Sic *Ephes.* i, 5; omnes Christianos Ephesios vocat prædestinatos et electos ad gratiam et sanctitatem. Ait enim: « Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, etc., in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo. » Et vers. 4: « Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. » Prædestinatio ergo hæc et electio proxime est ad adoptionem, gratiam et sanctitatem, non autem ad gloriam.

Hoc sensu omnes justi sunt electi et prædestinati, scilicet complete ad gratiam et justitiam, inchoate vero ad gloriam. Hinc Paulus Christianos passim vocat electos, dilectos et vocatos sanctos; id est electos, dilectos et vocatos ad sanctitatem. Hæc distinctio prædestinationis, sive electionis inchoatae et completae non est recens et novitia, ut aliqui putant, sed antiqua. Nam eam non quoad verba, sed quoad rem et sententiam

**Ex s. Thoma et S. Augustino.** tradit S. Thomas, I part., Quest. XXIV, art. 3, ubi docet aliquos scriptos esse in libro vitæ absolute et perenniter, alios tantum ad tempus, scilicet, quoad præsentem justitiam; et hos excidere posse, imo sëpe re ipsa de libro vite deleri, juxta illud *Psal.* LXVIII: « Delean tur de libro viventium. » Nam scribi in libro vitæ, est esse prædestinatum et electum. Liber enim vitæ, est liber sive catalogus prædestinatorum et electorum. Jam scribi in hoc libro absolute, sive prædestinationis absoluta, quid est aliud quam prædestinationis completa? Et prædestinationis quoad præsentem justitiam, quid est aliud quam prædestinationis in-

choata? Hinc S. Augustinus, lib. III *Contra duas epistolas Pelagian.*, cap. iii, docet duplē esse salutem, unam inchoatam per gratiam, alteram consummatam per gloriam. Salus inchoata ergo est præsens gratia et justitia; consummata, est ipsa gloria et beatitudo. Rursum S. Augustinus, lib. *De Prædest. Sanct.*, cap. x, non aliter prædestinationem a gratia distinguit, quam quod, inquit ipse, « prædestinationis est gratiae præparatio, gratia vero ipsa donatio; » cum ergo gratia alia sit inchoata, alia completa, erit pariter prædestinationis alia inchoata, alia completa. Denique hanc distinctionem prædestinationis agnoscit Ecclesia, cum dominica I Quadragesimæ, in Collecta, quæ tribuitur S. Augustino, pro inchoate prædestinationis orat: « Ut omnium fidelium nomina beatæ prædestinationis liber a scripta retineat: » nec enim pro complete prædestinatis apte recteque oratur, ut retineantur maneantque prædestinati, cum completa eorum prædestinationis includat et præsupponat eos semper mansuros esse prædestinatos. Est enim hæc Dei prædestinationis immutabilis

#### DECIMUS QUARTUS.

Cum Apostolus ait nos « vocatos, prædestinatos, electos secundum propositum, » *propositum* vocat *decretum*, sive *beneplacitum* Dei, quo ex amore et favore liberali proposuit et decrevit homines peccato perditos revocare ad gratiam et salutem per Christum. Unde hoc propositum opponit debito justitiae, vel naturæ, id est meritis nostris, ut planius et fusius ostendam *Rom.* cap. VIII, vers. 18.

#### DECIMUS QUINTUS.

Justificationem, bona opera, mera, salutem, **Quomodo Apostoli bona opera et merita tribuat gratia, et quomodo libero arbitrio, contraeretur?** beatitatem sëpe Apostolus tribuit gratiae, vaccinationi, electioni, misericordiae Dei, non quasi librum arbitrium nihil hic agat, ut vult Lutherus: sic enim ageremus, vel potius ageremur ut bruta, imo ut stipites et trunci; et ridicule nobis Deus præcipiteret et prohiberet id quod in nostra non est potestate et arbitrio, atque tyrannice minaretur et infligeret transgressoribus pœnas æternas. « Virtus et vitium, ait Philosophus, in nostra est potestate. Quæ autem sunt in nostra potestate, ea agere et non agere possumus. Et circa hæc versatur lex, laus, vituperium, pœna et præmium; ad ea enim quæ non sunt in nostra potestate, nemo hortatur, præcipit, punit; nemo de iis consultat, deliberat, eligit; sicut non eligimus famere, frigere, sed ea patimur. » Hæc et plura hac de re habet Aristoteles, lib. III *Ethic.*, cap. I, II, III, V. Tribuit ergo Sancta Scriptura opera nostra potius gratiae, quam libero arbitrio: primo, quod primas et potissimas partes in iis teneat Dei gratia, quæ liberum arbitrium prævenit et excitat, eique deinde cooperatur. Secundo, hoc sensu totum opus bonum dat gratiae, quia etiam